
 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Седьмой созыв – пятьдесят восьмое заседание 

Р Е Ш Е Н И Е 

28 сентября 2023 года                  г. Котовск                             № 449 

 

Об итогах работы администрации города по проведению выпускных 

экзаменов учащихся школ, летней оздоровительной кампании                  

и задачах на новый учебный год 

 

 Заслушав и обсудив информацию администрации города о проведении 

выпускных экзаменов учащихся школ, летней оздоровительной кампании и 

задачах на новый учебный год, учитывая заключение постоянных комиссий 

городского Совета, 

 

Котовский городской Совет народных депутатов   р е ш и л: 

 

         1. Принять к сведению информацию администрации города о 

проведении выпускных экзаменов учащихся школ, летней оздоровительной 

кампании и задачах на новый учебный год.  

           2. Признать работу администрации города по проведению выпускных 

экзаменов учащихся школ, летней оздоровительной кампании 

удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит 

размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания « Про Котовск» в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(https://prokotovsk.ru/). 

 

 

 

 

         Председатель Котовского городского  

          Совета народных депутатов                                                           А.В. Кочетков 

 

 

 

 



 

Информация о работе администрации города по проведению выпускных 

экзаменов учащихся школ, летней оздоровительной кампании                  

и задачах на новый учебный год 

 

 

Итоги проведения государственной итоговой аттестации 

 

К государственной итоговой аттестации в 2023 году допущены 129 

(100%) выпускников 11-х классов.  

Пункт проведения ЕГЭ был организован  на базе МБОУ «СОШ №3 с 

УИОП». При проведении экзаменов строго соблюдены санитарные 

требования: 

уборка помещений с применением дезинфицирующих средств, 

измерение температуры бесконтактным термометром, 

установка дозаторов с антисептическим средством, 

оснащение аудиторий оборудованием для обеззараживания воздуха. 

В целях недопущения нарушений процедуры проведения ЕГЭ ППЭ 

оборудован металлоискателем, в аудиториях организовано видеонаблюдение. 

Сформирован состав общественных наблюдателей. Организована 

информационная работа с родителями и  обучающимися.  

В целях обеспечения безопасности при проведении ЕГЭ организовано 

взаимодействие с ОМВД РФ по г. Котовску и с ТОГБУЗ «Городская 

клиническая больница города Котовска». В целях бесперебойного 

обеспечения ППЭ электроэнергией организовано взаимодействие с ТСК.  

Все работники ППЭ прошли обучение на учебной платформе по 

подготовке специалистов, привлекаемых к ГИА. 

Государственную итоговую аттестацию в форме ЕГЭ сдавали 128 чел., 

в форме ГВЭ 1 чел. (ребенок-инвалид). 

ЕГЭ по русскому языку сдавали 128 чел. (все набрали минимальное 

количество баллов). Средний балл составил 69,9 что на 1,9 балла ниже 

показателя прошлого года. ЕГЭ по математике на профильном уровне 

сдавали 46 выпускников (36%),2 выпускника не набрали минимальное 

количество баллов (в резервные дни успешно пересдали 1 профильную, 1 

базовую математику). Средний балл составил 56,9, что на 7 балла ниже 

показателя прошлого года. Математику базового уровня сдавали 82 

выпускника (64%), 1 чел. не набрал необходимого количества баллов 

(сентябрь). Средний балл по математике базового уровня составил 4,2. 

Среди предметов по выбору наиболее востребованы обществознание 

(71%), история (24,4%), история (38%), физика (13%). Средний балл по 

предметам по выбору выше показателя прошлого года по химии, физике, 

литературе; соответствует показателю прошлого года по биологии; ниже по 

информатике, истории, английскому языку, обществознанию, географии.  

Выпускница МБОУ «СОШ №3 с УИОП» г. Котовска набрала 100 

баллов по русскому языку. Выпускник МБОУ «Школа – ЭКОТЕХ» набрал 

100 баллов по истории. 

По результатам 2022-2023 учебного года 128 (99,2%) выпускников 11 



классов получили аттестат о среднем общем образовании, 11 выпускников 

(8,5%) получили медали «За особые успехи в учении». 

В 2023 году в 9 классах обучались 274 ребенка, из них 259 чел. сдавали 

основной государственный экзамен, 15 чел. государственный выпускной 

экзамен, по результатам которых100 % получили аттестат об основном 

общем образовании.  

Задачи на 2024 год. 

1. Обеспечение безопасности при проведении государственной 

итоговой аттестации. 

2. Обеспечение объективности при проведении государственной 

итоговой аттестации. 

 

Информация об итогах работы по проведению летней 

оздоровительной кампании 

 

В летний период 2023 года на базе образовательных учреждений была 

организована работа 6 ЛДП в одну смену с охватом 822 человека (2022 г. – 

822 чел.).  

Стоимость двухразового питания составила120 руб. в день (в 2022 – 

100 руб.).  На эти цели из областного бюджета выделены средства в размере 

1 187 600 руб., из бюджета города – 308 440 руб. Родительская плата 

составила 700 руб. за 21 день.  

Все лагеря дневного пребывания были открыты при наличии 

санитарно-эпидемиологических разрешений о соответствии требованиям 

санитарных правил, актов приемки лагерей контролирующими органами. 

Во всех учреждениях реализовывались программы, направленные на 

формирование познавательной деятельности, здорового образа жизни, основ 

безопасности; была организована работа по профилактике вредных 

привычек, предупреждению правонарушений и преступлений, дорожно-

транспортных происшествий; особое внимание уделялось воспитательной 

работе, развитию творческих способностей детей, занятиям спортом.  

С 22 по 26 мая 47 юношей десятых классов прошли подготовкуна базе 

учебно-методического центра военно-патриотического воспитания молодежи 

«Авангард» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет им. Г.Р. 

Державинав военно-спортивном лагере. 9 человек, имеющих медицинские 

противопоказания, проходили сборы на базе МБОУ «СОШ №3 с УИОП». 

Программа учебных занятий составляла 35 часов.Сборы проводились в 

соответствии с планом подготовки и проведения пятидневных учебных 

занятий и планом мероприятий по военно-патриотическому воспитанию и 

спортивно-массовой работе. 

Загородный оздоровительный лагерь «Костер» в 2023 гработалв 3 

смены. 

Численность детей в возрасте от 6 до 18 лет – 1479 чел., из них 529 чел. 

– жители Котовска. 

 

 

 



 Через управление 

соцзащиты 

Платные Итого: за смену (чел.) 

1 смена  414 69 483 

2 смена 435 82 517 

3 смена 410 69 479 

Всего 1259 220 1479 

 

Стоимость путевки - 19 408 рублей (коммерческая реализация путевок 

по этой же стоимости).  

Средства бюджета Тамбовской области – 22 830 013,92 руб., из 

бюджета города (софинансирование) –22 830,0 руб. 

Временное трудоустройство подростков от 14 до 18 лет 

обеспечивало государственное учреждение «Центр занятости населения г. 

Котовска». В 2023 году было трудоустроено 128 несовершеннолетних в 

организации и учреждения города (2022 г. - 131 несовершеннолетних). Из 

бюджета города выделено 282,3тыс. руб. на выплату заработной платы 

несовершеннолетним (2022 г. –278,0 тыс. руб.). Средства областного 

бюджета составили 79,1тыс. руб. (2021 г. – 92,0тыс. руб.). 

Задачи на 2024 год. 

1. Не допускать снижения охвата детей отдыхом и оздоровлением. 

2. Обеспечить максимальный охват организованными формами отдыха 

несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета.  

3. Принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности в 

летний период. 

4. Обеспечить своевременную подготовку и  функционирование МБУ 

«Загородный оздоровительный лагерь «Костер» и лагерей дневного 

пребывания на базе образовательных учреждений города. 

 

 

 

 

Заместитель председателя 

комитета образования                                                                    Е.Б. Муравьева       

 

 

 

 


	‎C:\Users\user\Downloads\публикация решений 58 заседания\449итоги летнего отдыха\449Решение.doc‎
	‎C:\Users\user\Downloads\публикация решений 58 заседания\449итоги летнего отдыха\Информация.docx‎

